[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 144/CIB/08

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum,

APROVA

1. O repasse do Fundo Estadual de Saúde para os Fundos Municipais de Saúde abaixo especificados, referente ao saldo do recurso da Portaria 3.028/07 (de setembro/07 a novembro/07) que incorporou ao teto do Estado o valor mensal de R$ 2.703.917,89. Este recurso é para o ressarcimento, nos municípios, onde a produção dos serviços de oncologia foram maiores que os tetos estabelecidos, referentes ao período de janeiro a maio/08. Municípios contemplados:

Blumenau: R$ 292.972,92

Chapecó: 145.511,30

Jaraguá do Sul: R$ 9.463,30

Criciúma: R$ 637.043,78

Total:  R$ 1.094.991,30

2. A avaliação dos tetos de Oncologia, num prazo de 90 dias. Os Municípios que apresentarem sobra de recursos, terão esses recursos remanejados para os Municípios com déficit.

Florianópolis, 14 de agosto de 2008

	LESTER PEREIRA
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenador CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS